us dixit taceo vitur quodam colore rhetorico qui de occupatio. et diffinitio a Tullio. Occupatio est cum dicimus nos preterit: aut nescire: aut nolle dicere illud quod est in mari me dicimus. Nota quod mos erat romanorum ante. 30. annos nulli conferre aliquam dignitatem: nisi propter singularem dignitatem vel probitatem. vel propter publice rei evidentes utilitatem. Boetius autem in adolescentia ante. 30. annos electus fuit in consule. et hoc proba vocat felicitatem eodem modo quod consister oibus hoc prederet. sed quod non solum Boetio sed aliis paucis hoc accidit. Refert enim Tullius in libro de amicitia quod Scipio ante. 30. annos bis factus est consul. Silius germanicus iuuenis consul factus est ante. 30. annos. sed singularem felicitatem Boetii tangit dicens. Luceos pariter eos fules. Nota quod in Irido. in libro ethymo. currules erat sedes in quibus magistratus sedentes intra reddebant. Et dicuntur currules a curru: quod tali sede utebantur in curru iudicibus quo vehabantur ut expeditius populo iudicia redderent. Nota quod consuetudo erat apud romanos in electio consulibus habere sermonem ad populum de laudibus regum et electorum in magistratus: et sic bene predicabant: inde gloriam consequabatur huiusmodi sermonem fecit Boetius in electione suorum filiorum in consules: et erudit sua gloria fuit geminata. Et quod consilio nihil sermo profuerit fieri in triumphis in laudem eorum qui obtinuerant victoriam. Ideo huiusmodi sermonem vocat triumphum phalaris largitionem. Nota qui bonus aliquid promittit et non adimplet: ille dat verba et non rem. et sic decipit. quod dicit proba. dediti fortune verba. id est deceptiones promittendo ei aliquid boni quod ipsa te ita fouet. Nota quod calculus in vna significatione est parvus lapillus calcando non ledit. et quod talibus lapillis utebantur antequam computando. id est calculare vel calculum ponere ponitur pro computare. vel pro ratione facere. quod dicit proba vis ne cum fortuna calculum ponere quasi dicat non debes si computabis cum ea. ipsa inueniet te multo feliciore quam miserum. Quod si iccirco te fortunatum esse non estimas quoniam que tunc leta videbantur abierunt. Non est quod te miserum putes: quoniam que nunc inesta creduntur pretereunt. An tu in honeste vite sectam nunc primus subitus hospesque venisti: vllam ne humanis rebus inesse constantiam reris: cum sepe ipsam hominem velox hora dissoluat. Nam si rara est fortunatis manendi fides: vltimus tamen vite dies mors quedam fortune est etiam manentis. Quid ergo referre putas. Tu ne illam moriendo deseras: an te illa fugiendo deserat. Quod si iccirco te fortunatum esse. Dic proba excludit quod da obiectionem. posset aliquis dicere: hec predicta bona non faciunt me felices: quod sunt preterita. hanc obiectionem excludit proba dicens. Quod pro seculo. si non estimas te fortunatum. id est felicem. quoniam illa abierunt que tunc videbantur leta. etiam non est quod tu putes. id est estimas te miserum. quoniam que nunc creduntur. id est videntur inesta pretereunt. An nunc pro nunquid tu venisti punitum in hac scenam. id est vmbra vite. subitus. id est improuisus. quod pro. et hospes. id est advena. ut ignores quod gerantur in hac vita. ne pro nunquid reris. id est opinaris vllam constantiam inesse humanis rebus. cum ipsam hominem sepe dissoluat velox hora mortis. nam si fortunatis rebus est fides permanendi licet rara. tamen vltimus dies vite est quedam mors fortune. etiam manentis fortune. quod igitur putas referre. id est distare. ne. id est an tu deseras illam. fortunam moriendo. an pro vel illa te deserat fugiendo. quod. id est nihil. refert quantum ad constantiam fortune siue fortuna hominem deserat siue deseratur manifestum est quod permanere non potest. Nota quod in rebus humanis non sit constantia. Cuius ratio est. In isto quod est genitum nulla est constantia: quod nihil est genitum quod non est corruptibile et non permanens: sed res humane sunt genite et perire ergo etc. Nota quod non est durabilis fortune prosperitas. quod ipsam cito fugat aduersitas: vnde Basileus in poetria.

Omnibus ne crede tuis. si tunc paruo. Illuxere tibi: mors seclausura serenum. Nebula facta diem inducentem crepuscula noctes. pro quod non est adhibenda fides rebus fortuitis. Nota quod proba tangit vnam rationem quod fortuna non sit constantis que talis est. Homo non est constantis: ergo nec fortuna antecedens pro: quod hominem sepe dissoluit velox hora mortis consequentia probat ex hoc quod fortuna non habet esse nisi circa hominem: cum sit in agentibus a proposito. id est probico. quod dicit proba nihil differt quo ad constantiam fortune. siue fortuna derelinquat hominem fugiendo: siue homo derelinquat ipsam moriendo quocumque modo. sicut semper ipsa est inconstantis et non permanens.

Adetrum tertium secundi libri.

Am polo phebibus roseis quadrigis

Luceum spargere ceperit:

Pallet albentes hebetata vultus

Flammis stella prementibus.

Lum nemos flatu zephyri tepentis

Vernis irrubuit rosis.

Sopiret insanum nebulosus auster:

Jam spinis abeat decus.

Sepe tranquillo radiat sereno

Immotus mare fluctibus.

Sepe seruentes aquilo procellas

Verso concitat equore.

Rara si constat sua forma mundo:

Si tantas variat vices:

Crede fortunis hominum caducis:

Bonus crede fugacibus.

Constat eterna positumque lege est:

Ut constet genitum nihil.

Adetrum tertium libri secundi.

Am polo phebibus roseis quadrigis. Istud est metrum tertium huius secundi. cuius primas versus dicitur sapienter ab inventore. trochaice

a pede predominante. Adetrum autem secundi versus dicitur siconiensis ab inventore: eorum ambicum: a pede predominante. In hoc ergo metro proba declarat tribus exemplis mutabilitatem mundanarum rerum. Primum exemplum est de corporibus celestibus tale. Sole lucente in celo tunc obscuratur lumen aliarum stellarum. Ecce mutatio stellarum: quo ad lumen quo tamen plus appareret tempore noctis: sed sole nobis lucente non apparet. vnde dicit littera. Cum phebibus. id est sol ceperit. inceperit. spargere. id est emittere lucem roseis quadrigis id est roseo curru. stella hebetata id est obscurata. flammis id est luminibus solis prementibus. ipsa pallet id est pallida fit sicut albentes vultus. Secundum exemplum est in terris nascentibus tale zephyro flante terra ornatur floribus. sed austro flante flores deficiunt. Ecce mutatio in terris nascentibus. vnde dicit in littera. Cum id est quando nescius irrubuit vernis id est vernalibus rosis. flatu zephyri tepentis id est calentis: si auster nebulosus speret id est flere. inceperit. insanum id est insane. iam decus rosarum abeat spinis id est recedat de spinis. Tertium exemplum est de mari tale. Quando mare non agitur ventis apparet tranquillum. sed ventis agitur efficitur tempestuosum. Ecce mutabilitas maris. vnde dicit in littera. Sepemare radiat id est splendet. tranquillo seren o id est serena tranquillitate. immotis id est non motis fluctibus. Sepe aquilo concitat id est prouocat. seruentes procellas id est tempestates. verso equore id est moto mari. Tunc horretur philosophia ne credamus bonis fortune: dicens Si mundo constat id est permanet sua forma rata ut ex dicitur etis pro et si mundus variat tantas vices. id est alternatio

nes tunc crede caducis. i. transitoris fortunis hominum. i. noli credere. et loquitur ironice. debet enim intelligi per contrarium. crede. id est noli credere bonis fugacibus. qualia sunt bona fortune. quod patet ex hoc: quia constat id esse manifestum esse et positum. i. stabilitum. eterna lege. id est divina lege. ut nihil genitum constet. i. immutabiliter permaneat. **Nota** quod poete attribunt soli quadrigam: que dicitur a numero quatuor equorum. **Docte** enim fingunt currum solis trahi quatuor equis. propter quatuor diversitates solis. Nam sol cum oritur est rubens. hora tertia splendens hora meridiei est serenus. sed hora vespertina est æpens. **Lune** vero attribuit bigam propter duas proprietates lune. Nam luna virtualiter est frigida et humida. **Nota** circa hoc quod dicitur crede fortunis bonis. Seneca dicit in libro de consolatione filii helye. Nunquam ego fortune credidi: quod cum mecum videretur pacem agere. omnia quecumque in me indulgentissime conferebat pecuniâ. honores. gratias. eo loco posui. unde posset sine motu meo repetere. **Intervalum** magnum inter me et ipsam habui. itaque nec illa abstulit nec evulsit. **Meminem** adversa fortuna comminuit. nisi quem secunda decepit. **Fortuna** fortes metuit. ignavos expavit. opes auferre potest: animum autem surripere non potest. **Nota** quod philosophia bona fortune appellat caduca. quod dicit Seneca 78. epistola. Omnia ista in que fortuna dominium exercet sua sunt. sicut pecunie honores. imbecilla sunt fluida mortalia sunt et passiones incerte. **Nota** dicit nullum genitum esse conitans. dicit Seneca epistola preallegata. Omnia mortalia minuntur. cadunt. deserunt. decrepant. exbauunt. itaque in illis in sorte causa incerta. equalitas est. divinorum autem una natura est.

Prosa quarta libri secundi.

Am ego vera inquam commemores. virtutum omnium nutritrix: nec inficiari possum prosperitatis mee velocissimum cursum. sed hoc est quod recolentem vehementer us coquit: Nam in omni adversitate fortune infelicissimum genus est infortunii fuisse felicem. **Ubi** philosophia.

Prosa quarta libri secundi.

Am ego vera inquam. **Hec** est quarta prosa huius cuncti: in qua philosophia probat boetio non esse querendum de fortuna propter presentia bona que sibi dereliquit. **Et** primo boetius confitetur se fuisse felice de plangens presentem infelicitatem. secundo philosophia ostendit ipsam esse felicem in presenti sibi. **Sed** quod tu dicit ergo boetius. o philosophia nutritrix omnium virtutum tu commemoras veras. nec possum inficiari. i. negare. velocissimum cursum. i. recessus mee prosperitatis: sed hoc est quod coquit. id est anxiat. vehementer me recolentem preteritam prosperitatem. **Nam** in omni adversitate fortune infelicissimum genus infortunii est fuisse felicem et iam non esse. **Nota** philosophia nutritrix omnium virtutum. quia omnis virtus consistit in medio. medium non attingitur nisi recta ratio: que recta ratio est sapientie et philosophie. **Item** cum philosophia dividatur in practica et speculativam. ipsa includit prudentiam que est recta ratio agiliu ex. 6. ethi. prudentia autem colligata est omnibus virtutibus ex eodem. 6. propterea philosophia dicitur nutritrix omnium virtutum. **Nota** quod recordatio preterite felicitatis coquit hominem ideo dicit Seneca 65. epistola. Illud agamus ut locunda nobis fiat amissionis recordatio. hoc autem contingit cum animus preparatus est ad amissionem eorum. **Nota** quod duplex est infortunium. quoddam continuum: aliud interpellatum sive discontinuum. primum infortunium est infelix. secundum est infel-

licissimum. Infortunium enim continuum ex consuetudine minus nocet. quia dicit Seneca in libro de tranquillitate animi. Tollerabilius est bona non acquirere: quas acquisita amittere. ideoque letiores videbis quos fortuna nunquam respicit quam quos deseruit. **Idem** dicit in libro de consola. filii helye. unus habet bonum assidua infelicitas. quod illos idurat quos verat. **Infortunium** autem discontinuum est cum aliquis mutatur de adversitate in prosperitatem: et iterum de prosperitate in adversitatem: tale est infelicissimum genus. quia sepe desicit hominem in desperationem. unde Samaritanus. alias pau. hein. O bona prosperitas ubi nunc mea versa est. **In luctum** cythara. sit lachrymosa lira. **O mala** dulcedo subitoque absumpta veneno. **Queque** recompensas mel leo felle grani.

Sed quod tu inquit false opinionis supplicium lunis. id rebus iure imputare non possis. **Nam** si te hoc inane nomen fortune felicitatis mouet: quam plurimis maximisque habundans mecum reputes licet. **Igitur** si quid in omni fortune tue esse preciosissimum possidebas: id tibi divinitus illesum adhuc inviolatumque servatur. **Potrisne** meliora queque retinens de infortunio iure causari. **Atqui** viget incolumis illud preciosissimum humani generis decus. **Symachus** socer et quod vite precio non segnis emeris. **Vir** totus ex sapientia virtutibusque factus suarum securis: tuis ingemiscit iniuriis. **Vixit** vxor ingenio modesta: pudicitie pudore precellens et ut omnes voces eius breui er includam: patri similitis. **Vixit** inquam tibi que tantum vite. huius et ipsa spiritum servat. **Que** vno felicitatem minui tuam vel ipsa concessim: tui desiderio lachrymis ac dolore tabescit. **Quid** dicam liberos consulares: quorum iam ut in id etatis pueris vel paterni vel aucti specum elucet ingenii.

Sed quod tu inquit false opinionis. **Hic** philosophia ostendit boetium in presenti esse felice propter multa bona que adhuc possidet. **secundo** probat felicitatem fortunatam nulli posse totaliter evincere. **tertio** probat veram felicitatem in bonis fortunatis non consistere. **secunda** sibi. **Quis** est enim tertia sibi. **Atque** ut agnoscas. **Primo** ponit philosophia quod non debet querulari boetius de infortunio cum habundet adhuc pluribus bonis. et illa bona philosophia enumerat. **Secundo** ipsa consolatur cum sibi. **Cum** igitur dicit primo. **O boetii** quod tu luis. id est patris supplicium false opinionis id est illud non possis iure imputare rebus. **nam** si mouet te inane nomen fortune felicitatis. licet. id est licitum est. ut tu reputes. id est computes mecum que plurimis. quod pro et. inarithis bonis habudes. si igitur illud bonum tibi servatur divinitus illesum. quod pro et. inviolatum quod tu possidebas preciosissimum in omni casu id est tibi salvo tue fortune. poteris ne. retinens queque meliora iure causari. id est conqueri de infortunio. quasi di. non. **Tunc** enumerat bona eius atque pro certe. **illud** preciosissimum decus humani generis. scilicet Symachus socer tuus. **vixit** id est floret vel vixit. incolumis. id est sanus. **quod** supplc decus non segnis. id est non tardus emeris precio vite. quasi dicat tu tantum diligis eum quod vitam tuam pro eo exponeres **Symachus** vir totus factus ex sapientia et virtutibus. **ille** securus suarum supplc iniuriarum. **in genere** miscit de tuis iniuriis. **vixit** vxor tua modesta ingenio: precellens pudore pudicitie: et tu includas: **cu**ter oes voces id est virtutes eius. ipsa est similis patri suo. scilicet symache.

et ipsa existens erosa, id est tediōsa huius vite, tāntū tibi s̄nat spiritū, i. tantū ipsa viuit p̄ te. q̄no. i. i quo vno ego cōdes serm̄ tuā felicitatē in m̄ni supple q̄ vroz tua tabescit. i. trī statur lachrymis ac dolore desiderio tui: qd̄ dicā liberos tuos cōsularos, quoz specimēn. i. similitudo genii paterni. i. tui vel auiti. i. aui ipsorū. s. sinachi, q̄ sūt quus ipsorū ex parte matris, elucet vt in id etatis pueris, q. d. liberi tui sūt similes patri et aui ipsorū in prudētia in q̄mz eras p̄mittit. **C** Morandū sicut iseri? p̄babif. q̄ in reb? fortunūis nō pōt cōsultare vera felicitas. Ideo illi q̄ adeptio talinū rerum felices se existimabāt, et ex amisside eaz infelices falsa opinione decipiebant, et s̄ in opinione eoz sic eēt: nō tū erat i re. Ideo dicit p̄bia ad boetium, q̄ tu false opinionis suppliciu luis. i. rebus iputarē nō possis. **C** Nota supplicium false opinionis est in animo nō in te. vñ Seneca. 17. epla. Aduleis parasse diuitias nō sūt finis miseriaz: s̄ mutatio animoz, nec hoc miror, nō. n. in rebus est vicium sed in animo, sepius. n. opinioe q̄ re laboramus: ergo isfortunium boetii nō erat iputandū reb? qz nō erat, sed imputādū sūt sue false opinionis. **C** Nota q̄ p̄bia ostendit p̄sentem felicitatē in trib? cōsistere. s. in amicis, in vroz pudica, et filioz suoz in prudētia. p̄mo enim ad felicitatē: te quirunt amici. Nam amicus ē p̄ciosissimūz genus diuitiarū ex. 8. prosa hui? secundi: Et Aristo. 9. etbi. Nemo eligit viuere sine amicis habeas reliqua bona. Et s̄m tullii in lib. de amicitia. Qui amicitiam tollit de mundo solē tollere videt. Et seneca i de remediis fortuito: nihil est p̄ciōsūz amicos non habet, si amicus perdidit i aliu quere, et ibi eum queras vbi iuenias, quere inter artes liberales, inter recta et honesta officia, quere in laboribus, ad m̄sam ista res nō querit. Secūdo requirit ad felicitatē politicā vroz pudica que rara ē, vnde Seneca i de remediis fort. Adulter p̄bas matrimonialis eoz d̄mis ceperūt esse erēpla metricularū: q̄z multas ex cōiugib? optimis pessimas videmus, ex diligentissimis dissolutissimas, ex liberalissimis rapacissimas. Etia si bonā vrozē habuisti: nō potes affirma re eam esse p̄manurā in illo p̄posito nihil tā mobile, nihil tā vagum q̄z feminaz volūtas. Tertio requirit ad felicitatē politicā proles, qz s̄m arist. p̄mo etbi. Non oino selix est qui spē turpis ē: aut solitari?, aut ple carēs. **C** Nota s̄m huguionē specimēn ē pulchritudo vel suuilitudo vel signū vel imago vel noticia vel exp̄mētū vel bonū operis documētū, s̄ i p̄posito accipit p̄ similitudine. **C** Item s̄m eundē am̄. ta. rū. i. ab aui habit? vel possessus vl? ad ipsuz p̄nēs, et ponit quandoqz pro antiquo.